
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

  
N. 25 

 
DATA 19/01/2026 

 
OGGETTO:FONDOFONDO  EDITORIAEDITORIA  LIBRARIALIBRARIA  20252025––20262026  (DECRETO(DECRETO  
DELDEL  MINISTEROMINISTERO  DELLADELLA  CULTURACULTURA  N.N.  272272  DELDEL  05/08/2025).05/08/2025).  
DECISIONEDECISIONE  DIDI  CONTRARRECONTRARRE  EE  AFFIDAMENTOAFFIDAMENTO  DIRETTO,DIRETTO,  AIAI  
SENSISENSI  DELL'ART.DELL'ART.  50,50,  COMMACOMMA  1,1,  LETT.LETT.  B)B)  DELDEL  D.LGS.D.LGS.  N.N.  
36/2023,36/2023,  DELLADELLA  FORNITURAFORNITURA  DIDI  E-BOOKE-BOOK  PERPER  ILIL  PRESTITOPRESTITO  
DIGITALEDIGITALE  SULLASULLA  PIATTAFORMAPIATTAFORMA  MLOL..MLOL.. 
CIG:CIG:    B9FB6DFB79B9FB6DFB79 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
- del vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 24.12.2024; 
 
- dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 8 del 26.06.2024 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Biblioteca;  
 
DATO ATTO che:  
- sulla determinazione di cui trattasi la sottoscritta dichiara l'insussistenza anche potenziale di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;  
- ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 31.03.2023, n. 36 il Responsabile unico del progetto è il 

sottoscritto Responsabile del servizio Amministrativo;  
- il Responsabile unico del progetto non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi 

disciplinate dall’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023, n. 36; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PREMESSO che: 
- con Decreto Legge 27/12/2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di cultura” 

convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della Legge 21 febbraio 2025, 
n. 16, è stato istituito un fondo con una dotazione di 24,8 milioni di euro per l’anno 2025 e di 
5,2 milioni di euro per l’anno 2026 per la concessione di contributi alle biblioteche per 
l’acquisto di libri, anche in formato digitale; 

- il Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di 
cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in 
materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”, 
individua le modalità di assegnazione delle risorse, per l’acquisto di libri, anche in formato 
digitale (contributo editoria); 

- il Comune di Strambino ha presentato domanda per la richiesta del contributo di cui trattasi per 
l’acquisto di libri destinati alla Biblioteca comunale; 

- con D.D.G. n. 239 del 13/11/2025 la Direzione generale biblioteche e istituti culturali del 
Ministero della cultura ha approvato l’elenco dei soggetti beneficiari e al Comune di Strambino 
risulta assegnato un contributo complessivo di Euro 12.669,58; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del citato D.M. 272/2025:  
- il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri, anche in formato 

digitale, forniti di specifiche licenze che ne consentano il prestito nelle biblioteche; 
- le forniture di libri devono essere organicamente orientate all’acquisizione della produzione 

editoriale nazionale, in attuazione del comma 2 dell’art. 3 del D.L. 201/2024, mirante a 
sostenere la filiera dell’editoria libraria italiana; 

- gli acquisti possono essere effettuati: 
a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di 

codice ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella 
provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa 
purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa.  

b) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto 
precedente; 

 
- al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti, 

espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a 
ciascuna biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con 
specifico riferimento ai libri di autori locali o che trattino temi di interesse per la comunità 
geografica di riferimento della biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali.  

 
VISTA la comunicazione pervenuta dal Sistema Bibliotecario di Ivrea e Canavese in data 
18/11/2025 relativa alla possibilità di includere nella fornitura finanziata dal contributo ministeriale 
in oggetto, una quota destinata a incrementare il servizio di prestito digitale sulla piattaforma Media 
Library Online MLOL; 
 
DATO ATTO che per la fornitura di libri digitali, nel rispetto del limite del 10% sull’importo 
complessivo del contributo assegnato non soggetto al vincolo territoriale fissato dal D.M. 272/2025, 
è stata richiesta la diponibilità al fornitore del servizio del Sistema Bibliotecario di Ivrea e Canavese 
“HORIZONS UNLIMITED H.U. – S.P.A.” con sede in Bologna, via Barontini, n. 18/2, partita IVA 
04164060370, per l’importo di Euro 1.153,85 oltre IVA 4% e così per complessivi Euro 1.200,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l’operatore economico “HORIZONS UNLIMITED H.U. – S.P.A.” è presente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che, comunque, trattandosi di attività di 
distribuzione di contenuti digitali per le biblioteche italiane, non risultano rilevabili sul MePA altri 
servizi direttamente confrontabili per prestazioni e costi; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), che con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono con “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
- la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 relativa all’avvio del processo di digitalizzazione 

dei contratti pubblici dal 01/01/2024; 
 
DATO ATTO che l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 
- al comma 1, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

- al comma 2, stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
DATO ATTO che l’acquisto in oggetto non riveste un carattere transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore 
notevolmente inferiore rispetto alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione, in funzione 
dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle P.A., 
trattandosi di procedura per la quale è consentito l’affidamento diretto le cui caratteristiche 
essenziali, ai sensi del combinato disposto del citato art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL), sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di ebook con licenza 

per prestito digitale, mediante finanziamento attribuito dal Ministero della Cultura ai sensi del 
D.M. n. 272 del 05/08/2025; 

- Importo del contratto: Euro 1.153,85 (IVA esclusa);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante Ordine Diretto di Acquisto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, secondo le regole di e-procurement fissate 
da Consip S.p.A.; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
mediante ordine di acquisto sul MEPA; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle nella documentazione della procedura di affidamento 
effettuata sulla piattaforma MEPA; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio in argomento utilizzando lo 
strumento dell’Ordine diretto d’acquisto (ODA); 
 
DATO ATTO che: 
- la ditta “HORIZONS UNLIMITED SPA” di Bologna (BO) è regolarmente iscritta sul MEPA e 

che, pertanto, è stata avviata sul portale MEPA la procedura di acquisto n. 1421599/2026 - 
Ordine diretto d’acquisto n. 8912080; 

- l’importo complessivo per la fornitura di ebook con licenza per prestito digitale, ammonta ad 
Euro 1.153,85, oltre IVA del 4% e così per complessivi Euro 1.200,00; 

 
DATO ATTO che: 
- gli affidamenti inferiori a Euro 40.000,00 sono esenti dall'applicazione dell'imposta di bollo in 

materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;  
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 
PRESO ATTO che: 
- si è svolta con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti generali ex artt. 94 e 95 del 

D.lgs. 36/2023 da parte di dell’operatore economico di cui trattasi, per mezzo del sistema FVOE 
2.0 (ANAC); 

- il possesso del requisito di idoneità professionale è stato verificato mediante acquisizione di 
visura camerale; 

- dalla consultazione effettuata sul casellario informatico tenuto dall’ANAC non risultano 
annotazioni a carico dell’Operatore Economico; 

- è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva della ditta affidataria mediante 
l’acquisizione del DURC online prot. INPS_ 47599176, con validità sino alla data del 
24/01/2026; 

- stata verificata con esito positivo la regolarità fiscale della ditta affidataria mediante 
l’acquisizione di certificazione dell’Agenzia delle Entrate; 

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 

 
RILEVATO che 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

136/2010 e ss.mm.ii. ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara (CIG): 
B9FB6DFB79;  

- è necessario procedere con il relativo impegno di spesa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;  

 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RICHIAMATI:  
- il bilancio di previsione 2026/2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 

del 16.12.2025; 
- il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2026/2028, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.177 del 16.12.2025; 
 
VISTI altresì: 
- l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii; 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii; 
- gli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate:  
 
1) DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto n. 8912080 - Procedura d’acquisto n. 

1421599/2026 avente ad oggetto la fornitura di ebook con licenza per prestito digitale, mediante 
finanziamento attribuito dal Ministero della Cultura ai sensi del D.M. n. 272 del 05/08/2025, 
che verrà effettuato da parte dell’operatore economico HORIZONS UNLIMITED H.U. – 
S.P.A., con sede legale in Bologna (BO), via Barontini, n. 18/2, P.IVA 04164060370, 
dell’importo di Euro 1.153,85 oltre Iva 4%, e così per complessivi Euro 1.200,00;  

 
2) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue:  
 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di ebook con 

licenza per prestito digitale, mediante finanziamento attribuito dal Ministero della Cultura ai 
sensi del D.M. n. 272 del 05/08/2025;   

- Importo del contratto: Euro 1.153,85 (IVA esclusa);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Forma del contratto: Forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante Ordine 
Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, secondo le 
regole di e-procurement fissate da Consip S.p.A.;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento effettuata sulla piattaforma MEPA; 
 
3) DI AFFIDARE all’operatore economico HORIZONS UNLIMITED H.U. – S.P.A. di Bologna 

(BO), la fornitura di ebook con licenza per il prestito digitale, dell’importo di Euro 
1.153,85 oltre Iva 4%, e così per complessivi Euro 1.200,00; 

 
4) DI IMPEGNARE a favore della suindicata società la somma complessiva di Euro 1.200,00, 

imputandola - in relazione all’esigibilità dell’obbligazione - al capitolo 1480/99 - codice n. 
05.02.1 ad oggetto “Acquisto materiale librario e multimediale per l'aggiornamento 
bibliografico della biblioteca civica” del bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026; 

 
5) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta affidataria, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria; 
 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO 

 
DELLUTRI Daniela Domenica 

 Firmato digitalmente 
 

 


